
…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per il servizio di manutenzione e reperibilità per i gruppi statici di 
continuità mediante confronto concorrenziale - 6.2-2019-137 

 

Premesse 

- con la fusione di Informatica Trentina S.p.A. e Trentino Network S.r.l. in Trentino Digitale S.p.A, sono passate di 
competenza di quest’ultima la gestione e la manutenzione dei nodi di rete e dei Data Center di proprietà; 

- gli impianti elettrici a servizio dei sistemi elaborativi e degli apparati di rete del backbone dei Data Center di via Gilli 
e via Pedrotti sono simili. 

Nel dettaglio sono composti da due linee elettriche indipendenti terminate in due cabine elettriche di trasformazione in 
bassa tensione, BT1e BT2, fornite rispettivamente di due trasformatori, da due gruppi statici di continuità e da due 
gruppi elettrogeni. In particolare i gruppi statici di continuità sono di marca “Scheneider” in via Gilli, di marca 
"Benning" quelli siti in via Pedrotti, così come le stazioni di energia. 

Considerata la necessità di assicurare il supporto da parte di un operatore qualificato a garanzia di assistenza tecnica 
specializzata e sostituzione delle componenti elettromeccaniche guaste per i casi di malfunzionamento nelle sedi di via 
Gilli e di via Pedrotti, si è valutata la necessità di attivare, per la durata almeno due anni (1 anno con opzione di 
rinnovo), un contratto di manutenzione ed assistenza per i gruppi statici di continuità e delle stazioni di energia presenti 
nelle due sedi; 

In coerenza a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 di data 27 novembre 2015, e successive modificazioni, è stato accertato che alla data del presente 
atto: 

  non sussistono convenzioni presso la centrale di committenza nazionale (Consip) o quella provinciale (APAC) 
riferite ai servizi oggetto di acquisto; 

 sussiste la possibilità di acquisto sulla piattaforma ME-PA (Consip), mediante RDO (Richiesta di offerta) a più 
operatori economici in relazione al Metaprodotto  CPV 50312600-1 Manutenzione e riparazione di attrezzature 
per tecnologia dell'informazione per il lotto1 e CPV 50532300-6 Servizi di riparazione e manutenzione di 
generatori per quanto riguarda il lotto2. 

- si ritiene di dover suddividere i servizi di cui sopra in due lotti territoriali, uno per sede; 

- le funzioni di Presidente di gara nell’ambito delle procedure per la scelta del contraente, con facoltà di delega a terzi e 
di designazione di testimoni o altri membri di commissione di gara, sono assegnate al Responsabile della Direzione 
Acquisti. 

Oggetto 

Lotto 1) - Servizio di manutenzione ed assistenza tecnica presso la sede di via Gilli per le seguenti 
apparecchiature: 

 due gruppi statici Scheneider modello Symmetra PX 250W; 

 uno gruppo statico di continuità Scheneider rmodello Galaxy PW 200kVA; 

 uno autotransformer for 208 V modello Sinewawe 60 A. 

Lotto 2) -Servizio di manutenzione ed assistenza tecnica presso la sede di via Pedrotti per le seguenti 
apparecchiature: 

it181
Font monospazio
ITS_022-18/02/2019-23



 due gruppi statici Benning modello Enertronic modular equipaggiati con moduli da 40 kVA Hot-
Plug e batterie Panasonic da 28 Ah; 

 due stazioni di energia modello BLT 2400 equipaggiate con raddrizzatori della serie TEBECHOP 
13500 SE e batterie OPzV da 500 Ah. 

Per tutti i lotti vengono richiesti i servizi nei termini sottoelecanti: 

 servizio di manutenzione preventiva con scadenza semestrale secondo le operazioni indicate 
nell"elenco operazioni di manutenzione" in allegato; 

 servizio di assistenza con intervento di risposta alle chiamate entro 4 ore per raggiungere il sito, 
da lunedì a venerdì dalle 8.30 alle 17.30; 

 servizio di reperibilità con intervento di risposta alle chiamate entro 4 ore per raggiungere il sito, 
da lunedì a venerdì dalle 17:30 alle 8:30 e per i giorni festivi dalle 00:00 alle 24:00. 

Nell’ambito degli interventi richiesti, qualora si renda necessario sostituire una parte o più pezzi di 
ricambio, si richiederà specifico preventivo la cui accettazione avverrà nei limiti del massimale 
previsto per tali interventi. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: la spesa iniziale prevista era di € 

37.000,00 in quanto considerava soltanto i gruppi statici relativi alla sede di via Gilli 
(datacenter + palazzo); con la decisione di procedere alla manutenzione ed assistenza per i 
gruppi statici presenti nelle sedi di via Gilli e via Pedrotti si è superata la soglia della 
programmazione acquisti.  

Durata 

12 mesi dalla stipula del contratto, con possibilità di rinnovo espresso del servizio di manutenzione 
per un ulteriore anno. 

Previsto a budget?   SI  NO   in corso di approvazione per il 2019; in caso di 
rinnovo sarà appurata la copertura di budget gli anni successivi  

 Riferimento al budget: costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo AEGES 2019 e SUC 2019 

 acquisto non coperto da contratto attivo per il 2020 e 2021 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 
 

 NO: manutenzione di gruppi statici di continuità (UPS)  

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Confr.concorr.-Negoz. senza pubbl.Bando-21c2 23/90                                       
Modalità di acquisizione: Mercato Elettronico MEPAT MEPA 
Soggetto banditore: Consip Art. 39 ter1 L.P. 23/1990                                     
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 
 



Modalità di aggiudicazione: 
 minor prezzo 

Elementi di valutazione  acquisto di servizi standardizzato (manutenzione programmata), per cui non 
ci sono margini di proposta tecnica da valutare oltre al corrispettivo.  

Individuazione dei soggetti da invitare alla gara di cui all’allegato sono invitati discrezionalmente, nel 
rispetto del principio di rotazione, operatori economici abilitati su catalogo ME-PA in relazione alla 
area merceologica "Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di Apparecchiature ICT", 
"Metaprodotto CPV 50312600-1 Manutenzione e riparazione di attrezzature per tecnologia 
dell'informazione" relativamente al lotto1 e Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazione)", 
"Metaprodotto CPV 50532300-6 Servizi di riparazione e manutenzione di generatori" per quanto 
riguarda il lotto2, per imprese che offrono assistenza sui prodotti oggetto di gara. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il valore del servizio posto a base di gara è di: 
- lotto1: canone annuale di € 14.500,00; 
- lotto2: canone annuale di € 14.500,00. 
Non sono oggetto di quotazione nell'ambito della gara gli eventuali pezzi di ricambio che nel corso 
dell'esecuzione dovessero richiedere la sostituzione ma saranno oggetto di specifico preventivo (per 
tali ricambi si stima un importo anuale a massimale di 4.500,00 euro per il lotto 1) e di 4.000,00 per il 
lotto 2).   

Congruità economica 
L'importo a base di gara è basato sui prezzi del contratto precedente. 

Costi della manodopera 
Con riguardo all'importo a base di gara i costi della manodopera sono stimati in € 11.000,00 (lotto 1 con reperibilità) 
ed € 11.000,00 (lotto 2 con reperibilità). 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 

Condizioni contrattuali: 
 altre condizioni da proposta/offerta;  RDO-Consip  
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  semestrale posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA  

 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l'acquisto del "servizio di manutenzione e reperibilità 
per i gruppi statici", in due lotti, mediante Richiesta di Offerta - RDO e successivo ordinativo, alle 
condizioni contenute nella presente determinazione e per un importo massimo di  Euro 75.000,00, 
riferito all'intera durata biennale, tenuto conto che il contratto annuale dovrà essere stipulato per un 
importo fino a Euro 37.500,00 (sommatoria dei lotti), al netto di I.V.A.; 



- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto.; 

- di approvare l'elenco dei soggetti da invitare alla gara in allegato alla presente, dando atto che il 
documento è riservato e i contenuti non possono essere comunicati a terzi o resi in qualsiasi altro 
modo noti, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 50/2016. 

Allegati: costi manodopera, specifiche del contratto            

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Vittorio Giacomelli    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Alessandro Zorer    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-02-12T13:25:16+0100
	Italy
	Vittorio Giacomelli
	Test di firma


		2019-02-13T15:07:08+0100
	Italy
	Alessandro Zorer
	Test di firma


		2019-02-14T09:23:07+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-02-15T11:40:13+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-02-15T16:54:13+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-02-18T16:47:38+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




